MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

TERMO ADITIVO 003/2022
AOS EDITAIS 04/2021 – FIPE ARD, 05/2021 – FIPE JÚNIOR e 06/2021 -  FIPE SENIOR

A Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa da Universidade Federal de Santa Maria torna público o presente
Termo Aditivo para alterar o Cronograma dos Editais 004/2021, 005/2021 e 006/2021 do Fundo de Incentivo à
Pesquisa, o qual passa a ter o texto abaixo:

1. CRONOGRAMA

Atividade Período

Data limite para solicitação de registro de novo Projeto
pelo proponente.

1º de março de 2021

Data limite para análise do registro de novo projeto por
parte da Comissão de Unidade

10 de março de 2021

Inscrição 26 de janeiro a 19 de março de 2021

Alocação de projetos aos avaliadores 22 e 23 de março de 2021

Avaliação e seleção interna dos projetos 24 de março a 02 de abril de 2021

Resultado inicial da avaliação (nos portais) 06 de abril de 2021

Prazo para solicitação de reconsideração 06 a 08 de abril de 2021

Avaliação das reconsiderações 12 a 14 de abril de 2021

Divulgação do resultado final 28 de maio de 2021

Seleção e Indicação de bolsistas (nos portais) 28 de maio a 30 de junho de 2021

Vigência das bolsas 01 de julho de 2021 até 28 de fevereiro de 2022

Relatório final 01 a 30 de março de 2022

Parecer das comissões nos relatórios finais 01 a 15 de abril de 2022

Prazo para ajustes dos relatórios finais 18 a 22 de abril de 2022

Avaliação dos ajustes nos relatórios finais 25 a 29 de abril de 2022

Prazo para envios de relatórios retardatários 02 a 06 de maio de 2022

Parecer das comissões nos relatórios retardatários 09 a 10 de maio de 2022

Prazo para ajustes dos relatórios retardatários 11 a 13 de maio de 2022

Avaliação dos ajustes nos relatórios retardatários 16 e 17 de maio de 2022

Santa Maria, 25 de abril de 2022.

_____________________________________
Prof. Leandro Souza da Silva

Coordenador de Iniciação Científica

_____________________________________
Profª. Cristina Wayne Nogueira

Pró-reitora de Pós-graduação e Pesquisa